
Progetto di “Parco eolico localizzato nel Comune di Camporeale (PA) per una potenza complessiva pari a 54,6 MW” – VIP 4630 
Decreto di compatibilità ambientale  

 1/4 

 

 

Il Ministro della Transizione Ecologica 
 

 

DI CONCERTO CON IL  

MINISTRO DELLA CULTURA 

 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare i Titoli I e III della 

Parte seconda; 

VISTI gli articoli 1 e 2 del decreto legge 1 marzo 2021, n. 22; 

VISTO il decreto 24 dicembre 2015 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio 

e del mare di concerto con il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, pubblicato 

nella Gazzetta ufficiale n. 16 del 21 gennaio 2016, con cui sono stati emanati “Indirizzi 

metodologici per la predisposizione dei quadri prescrittivi nei provvedimenti di valutazione 

ambientale di competenza statale”; 

VISTA l’istanza di pronuncia di compatibilità ambientale del 18 aprile 2019, acquisita in 

pari data con protocollo 10053/DVA, relativa al progetto di “Parco eolico localizzato nel 

Comune di Camporeale (PA) per una potenza complessiva pari a 54,6 MW” presentata dalla 

ERG Wind Sicilia 2 S.r.l.; 

 

CONSIDERATO che il progetto è compreso tra le tipologie di opere di cui all’allegato 

II bis alla Parte seconda del decreto legislativo n. 152 del 2006, al punto 2, lettera b) – “impianti 

eolici per la produzione di energia elettrica sulla terra ferma con potenza complessiva superiore 

a 30 MW” sottoposte a procedura di valutazione di impatto ambientale in sede statale; 

 

VISTA la pubblicazione sul sito web del Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, avvenuta in data 8 maggio 2019, dell’avviso relativo alla presentazione 

della predetta domanda di pronuncia di compatibilità per la consultazione del pubblico; 

 

CONSIDERATO che il progetto oggetto dell’istanza: 

a) consiste nello smantellamento dei 24 aerogeneratori esistenti e la realizzazione di un 

impianto eolico composto da n. 13 aerogeneratori, ciascuno dei quali di potenza 

massima pari a 4,2 MW, per una potenza complessiva di 56,4 MW; 

b) è ubicato nella Regione Sicilia, in provincia di Palermo e interessa i Comuni di 

Camporeale, Monreale e Partinico; 

 



Progetto di “Parco eolico localizzato nel Comune di Camporeale (PA) per una potenza complessiva pari a 54,6 MW” – VIP 4630 
Decreto di compatibilità ambientale  

 2/4 

 

VISTA la documentazione integrativa trasmessa volontariamente dal proponente, con 

nota del 9 dicembre 2019, acquisita in pari data con prot.n. 31987/DVA a seguito di quanto 

rappresentato dalla Regione Siciliana - Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Palermo; 

 

VISTA la nota prot. n. 37945-P del 17.12.2019 con cui il Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo evidenzia che le sopra citate integrazioni volontarie presentate dalla 

ERG Wind Sicilia 2 S.r.l., riconducibili ad aspetti di competenza del medesimo, hanno carattere 

sostanziale; 

 

VISTA la nota prot. n. MATTM/9481 del 12 febbraio 2020 con cui la Direzione Generale 

per la crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo, considerato quanto rappresentato dal 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, nell’evidenziare la necessità di una 

nuova consultazione del pubblico, ha chiesto alla ERG Wind Sicilia 2 S.r.l. la predisposizione 

di un avviso ai sensi dell’articolo 24, comma 2 del D.lgs. n. 152/2006; 

 

VISTA la pubblicazione sul sito web del Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, avvenuta in data 5 marzo 2020, dell’avviso relativo alla presentazione 

della predetta documentazione integrativa ai fini della consultazione del pubblico; 

 

CONSIDERATO il parere favorevole del Comune di Palermo di cui si è tenuto conto 

nel parere della Commissione n. 3143 del 18 ottobre 2019; 

 

ACQUISITO il parere positivo con condizioni ambientali n. 3143 del 18 ottobre 2019 

della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

 

ACQUISITO il parere positivo con condizioni ambientali espresso dal Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo con nota prot. 33192-P del 13 novembre 2020, con il 

quale detto Ministero pone tra le varie condizioni ambientali quella di non installare 

l’aerogeneratore identificato con sigla “R-CR 06”; 

 

VISTA la nota prot. n. MATTM/83939 con cui la Direzione Generale per la crescita 

sostenibile e la qualità dello sviluppo ha chiesto alla Commissione Tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS di comunicare eventuali modifiche o integrazioni del 

parere n. 3143 del 18 ottobre 2019 alla luce della documentazione integrativa trasmessa dal 

proponente il 9 dicembre 2019;  

 

PRESO ATTO che non sono state comunicate dalla Commissione Tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS modifiche al parere n. 3143 del 18 ottobre 2019;  

 

PRESO ATTO che non è pervenuto il parere della Regione Sicilia; 

 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i seguenti pareri che, allegati al presente 

decreto, ne costituiscono parte integrante: 

a) il parere positivo n. 3143 del 18 ottobre 2019 della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS, costituito da n. 19 pagine; 

b) il parere positivo del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo espresso 

con nota prot. 33192-P del 13 novembre 2020, costituito da n. 16 pagine; 



Progetto di “Parco eolico localizzato nel Comune di Camporeale (PA) per una potenza complessiva pari a 54,6 MW” – VIP 4630 
Decreto di compatibilità ambientale  

 3/4 

 

 

RITENUTO sulla base di quanto premesso di dover provvedere alla formulazione del 

giudizio di compatibilità ambientale, 

 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

(Giudizio di compatibilità ambientale) 

1. È espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale sul progetto di Potenziamento del 

Parco eolico localizzato nel Comune di Camporeale (PA) e cavidotto anche nei Comuni di 

Monreale e Partinico (PA) mediante lo smantellamento dei 24 aerogeneratori esistenti ed 

installazione di 13 nuovi aerogeneratori di potenza unitaria pari a 4,2 MW, per una potenza 

complessiva pari a 54,6 MW, presentato da ERG Wind Sicilia 2 S.r.l., con sede legale a Genova 

– via Marini 1, subordinato al rispetto delle condizioni ambientali di cui agli articoli 2 e 3. 

 

Art. 2 

(Condizioni ambientali della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA 

e VAS) 

1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui al parere della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 33192 del 13 novembre 2020. Il 

proponente presenta l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottemperanza nei termini 

indicati nel citato parere. 

 

 

Art. 3 

(Condizioni ambientali del Ministero della cultura) 

1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui al parere del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo prot. n. 33192-P del 13 novembre 2020. Il proponente 

presenta l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottemperanza nei termini indicati 

nel citato parere. 

 

Art. 4 

(Verifiche di ottemperanza) 

1. Il Ministero della transizione ecologica, Direzione Generale per la crescita sostenibile e la 

qualità dello sviluppo, in qualità di autorità competente, verifica l’ottemperanza delle 

condizioni ambientali di cui all’articolo 2, e, in collaborazione con il Ministero della cultura, 

verifica l’ottemperanza delle condizioni ambientali di cui all’articolo 3. 

2. Il Ministero della transizione ecologica svolge l’attività di verifica di ottemperanza 

avvalendosi dei soggetti a tal fine individuati nel parere della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS. Il Ministero della cultura svolge le attività di verifica 

avvalendosi dei soggetti a tal fine individuati nel parere di competenza. 

3. I soggetti e gli uffici di cui al comma 2 provvedono a concludere l’attività di verifica entro il 

termine di cui all’articolo 28, comma 3, del decreto legislativo n. 152 del 2006, comunicandone 

tempestivamente gli esiti all’autorità competente e, per i profili di competenza, al Ministero 

della cultura. 



Progetto di “Parco eolico localizzato nel Comune di Camporeale (PA) per una potenza complessiva pari a 54,6 MW” – VIP 4630 
Decreto di compatibilità ambientale  

 4/4 

 

4. Qualora i soggetti e gli uffici di cui al comma 2 non completino le attività di verifica nei 

termini indicati, le stesse sono svolte dall’autorità competente, in collaborazione con il 

Ministero della cultura per i profili di competenza. 

5. Alla verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali di cui agli articoli 2 e 3 si provvede 

con oneri a carico del soggetto proponente nei limiti in cui le attività richieste ai soggetti 

incaricati e agli enti coinvolti non rientrino già tra i loro compiti istituzionali. 

 

Art. 5 

(Disposizioni finali) 

1. Il presente decreto è notificato alla ERG Wind Sicilia 2, al Ministero della cultura, alla 

Regione Sicilia, alla Provincia di Palermo, ai Comuni di Camporeale, Monreale e Partinico 

nonché all’ARPA Sicilia. 

2. Ai sensi dell’articolo 25, comma 5, del decreto legislativo n. 152 del 2006, il progetto di cui 

al presente decreto dovrà essere realizzato entro cinque anni decorrenti dalla data della sua 

pubblicazione sul sito internet del Ministero della transizione ecologica, decorsi i quali, fatta 

salva la facoltà di proroga su richiesta del Proponente, la procedura di valutazione dell’impatto 

ambientale dovrà essere reiterata. 

3. Il presente decreto, unitamente ai pareri della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS, e del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, è reso 

disponibile sul portale per le Valutazioni e le autorizzazioni ambientali del Ministero della 

transizione ecologica. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

decorrenti dalla notifica ai sensi dell’art. 5, comma 1. Per i soggetti diversi dai destinatari della 

notifica, i predetti termini per l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del 

provvedimento sul sito internet del Ministero della transizione ecologica. 

 

 

 

 

IL MINISTRO DELLA TRANSIZIONE 

ECOLOGICA 

Roberto Cingolani 

 IL MINISTRO DELLA CULTURA 

 

Dario Franceschini 


		2021-04-30T17:17:02+0200
	Roberto Cingolani


		2021-05-06T15:34:40+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2021-05-11T08:47:23+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000175.11-05-2021




